
 

 

Comune di Simaxis 
Provincia di  Oristano 

 C.A.P .  09088  –  V ia  S .  S imaco  s .n . c .  

Tel e fono  078340691  c . f .  8 0000970956 –  P . IVA 00065140956  

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 12 DEL 02/02/2021  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 C.2 lett. A) D.lgs n. 50/2016 per la 

fornitura e installazione di firewall hardware per la rete comunale, alla ditta AT. NET. 

S.R.L. avvalendosi del Mercato Elettronico MEPA - CIG Z3B3074CE3           

L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti i seguenti atti:  

1. deliberazione C.C. n° 44 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 

Annualità 2021, esecutiva ai sensi di legge;  

2. deliberazione di C.C. n°24 del 28/09/2020 di approvazione Del Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

3. deliberazione di C.C. n°42 del 28/12/2020 di approvazione della Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

4. decreto sindacale n°9/2020 con il quale si nomina il Responsabile del Servizio Amministrativo-

Finanziario ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.O.E.L. n. 267/00. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che… “Nella 

procedura di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

 l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

56/2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri, correttivo al Codice degli appalti) prevedente la possibilità di 

ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

 art. 36, comma 1, il quale recita che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma, 

art. 34 (rispetto dei criteri minimi ambientali) e art. 42 (conflitto di interessi), nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medie imprese; 

 l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 l’art. 26, comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
 

PRESO ATTO del comma 130 dell’articolo 1 della Legge n.145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1, 

comma 450, della L.296/2006 con il quale si dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mepa e di 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalla Centrali di committenza regionali di riferimento per 

gli acquisti pari o superiore a 5000 euro, sino al sotto soglia; 
 

VISTA la necessità di provvedere alla fornitura e l’installazione di firewall hardware per la rete comunale, 

mediante procedura sul Mercato elettronico della P.A. (MEPA); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Peddis Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE, sulla base di tale esigenza, l’ufficio amministrativo ha provveduto ad attivare la 

procedura di affidamento diretto sul Mepa, sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs n. 50/2016 

ponendo in essere un Ordine di acquisto n. 6001758 del 02/02/2021 con un unico operatore economico 

abilitato alla categoria oggetto di appalto e scelto dalla stazione appaltante mediante specificazione 

semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  
 

1. oggetto: fornitura e installazione firewall hardware per la rete comunale; 

2. importo di aggiudicazione: € 1.200,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.464,00; 

3. fornitore: AT.NET. S.R.L.; 
 

DATO ATTO, inoltre che, a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n. 50/2016 il 

contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

PRESO ATTO delle disposizioni di cui all’art. 40 del Codice degli Appalti e contratti che sancisce l’obbligo 

di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione stabilendo al 

comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n° 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato alla presente;   
 

RICHIAMATI: 

- l’ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n° 217/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

che obbliga la stazione appaltante all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara –Z3B3074CE3; 

 - determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n° 8 del 

18.11.2010 recante indicazioni sulla tracciabilità dei flussi; 

 - l’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, 

afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, comma 1 

lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 01/02/2021 afferente l’aggiornamento del Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione anni 2021/2023 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio;  
 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione di un impegno di spesa nel capitolo 1035, a favore della ditta 

AT.NET. S.R.L per l’importo di € 1.464,00compresa iva di legge, ai sensi degli artt. 183 e 191 del Tuoel n. 

267/00 con imputazione all’ esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata è esigibile - 2021; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che si intendono integralmente riportate nel 

dispositivo che segue; 
 

DI AFFIDARE la fornitura firewall hardware per la rete comunale un Oda n. 6001758 del 02/02/2021 sul 

MEPA -  ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

1 oggetto: fornitura e installazione firewall hardware per la rete comunale; 

2 importo di aggiudicazione: € 1.200,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.464,00; 

3 fornitore: AT.NET. S.R.L.; 
 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.464,00iva compresa a favore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Peddis Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della ditta AT.NET. S.R.L corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 

all’esercizio 2021;  

 

 

 

DI DARE ATTO CHE al finanziamento della spesa si provvede mediante imputazione alla Missione 1 

Programma 02 capitolo 1035 che presenta sufficiente disponibilità; 
 

DI DARE ATTO CHE in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

legge n° 102/2009; 
 

DI STABILIRE CHE, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è fornire agli uffici comunali quanto necessario al regolare 

svolgimento dell’attività amministrativa;  

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto di un computer per l’Ufficio protocollo; 

c. la presente determinazione assume valore di contratto; 
 

DI DARE ATTO CHE l’Iva in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, 

Legge di Stabilità 2015 verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta; 
 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n°267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio amministrativo e 

finanziario Dott.ssa Ignazia Sedda; 
 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs.n°267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 

DI DARE ATTO CHE il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto: 
 

- dell’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, 

afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, comma 1 

lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 01/02/2021 afferente l’adozione del Piano Triennale 

Prevenzione della Corruzione anni 2021/2023 con annessa sezione contenente il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio; 

- degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato 

dalla L. n° 217/2010; 

- il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dr.ssa 

Ignazia Sedda; 
 

DI DARE ATTO, altresì, che i soggetti si impegnano ad accettare e rispettare i contenuti dei piani di cui 

sopra; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel sito 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs. 

n°33/2013, come modificato e integrato dal D. Lgs n° 97/2016. 

 

                                                                   La Responsabile del Servizio Amministrativo  

    Dott.ssa Ignazia Sedda 

miss/Progr. Esercizio Capitolo Importo Impegno Cig 

1.02 2021 1035 € 1.464,00  Z3B3074CE3 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Peddis Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente osservato:  

rilascia: 

x  PARERE FAVOREVOLE 

    PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data02/02/2021 

                                                       Il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario 

                                            Dott.ssa Ignazia Sedda 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno 

 

Data Importo Missione 

/Programma / 

Capitolo 

Esercizio 

  € 1.464,00 1035 2021 

Data 02/02/2021 

Il Responsabile del servizio Amministrativo Finanziario 

                                                                         Dott.ssa Ignazia Sedda 

   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                             ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line di Questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 

Simaxis,                            al n°                 del registro pubblicazioni. 

 Il Dipendente Incaricato 

                                                                                                                           

  

 

  

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE DEI DATI IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

Si attesta che si è provveduto alla pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs n°33/2013, come modificato e integrato dal D.Lgs n°97/2016. 

Simaxis,  

                                                                                                                                                   Il Dipendente Incaricato  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Peddis Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                      

 


